
CONSIGLIERI PRESENTI 

LAURITO Carmine SI 

DI GREGORIO Giuseppe SI  

ANTUONI Carmine SI 

TANGREDI Alberto NO  

PASCA Elvira SI 

TANGREDI Carlo NO 

MAIESE Maria Carmela SI  

 

CONSIGLIERI PRESENTI 

DI NARDO Bonaventura SI  

CARBONE Nicola NO  

PIZZOLANTE Giuseppe NO  

TORRUSIO Francesco 
Maria 

NO  

 

COMUNE DI CANNALONGA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail comune.cannalonga@libero.it 

pec comune.cannalonga@asmepec.it 
 

 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 10    DEL 05.04.2024 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 

(DUPS) 2024 – 2026. 
 

L’anno 2024 addì  CINQUE    del mese di  APRILE    dalle ore 11,30   nella sala delle adunanze della Sede Municipale 
si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA  a seguito di convocazione sindacale del  22.03.2024  Prot. 
n. 1035, integrato con protocollo nr 1118/2024 del 29/03/2024     ai sensi della Legge e dello Statuto Comunale 
approvato e vigente. 
All’appello risultano: 

 
Presiede la seduta il Sindaco Dr. Carmine Laurito . 
 

Dei Consiglieri Comunali sono presenti ed assenti i Sig.ri : 
 

 
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale : 

 

➢ Presiede il Dr Laurito Carmine nella qualità di Sindaco 

➢ Partecipa il segretario Generale Avv. Diana Positano. La seduta è pubblica 
 

➢ Nominati scrutatori i Signori: 
 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del 

giorno 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


 

COMUNE DI CANNALONGA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail: comune.cannalonga@libero.it 

pec: comune.cannalonga@asmepec.it 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 

(DUPS) 2024 – 2026.   
 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

 
Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

TECNICA, CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE              

ECONOMICO/FINANZIARIO- 

F.to Rag. Ramarro Liberato 

      

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE              

ECONOMICO/FINANZIARIO- 

F.to Rag. Ramarro Liberato 

 

Ad Iniziativa del:  Sindaco 

  Assessore al ramo 

  Responsabile del Settore  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

RICHIAMATO l’articolo . 151, comma 1, del decreto  legislativo    n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali 

ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 

dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base 

delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali 

ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono 

essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

RICHIAMATO l’articolo   170 del decreto  legislativo    n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le 

conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 

previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non 

sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 

previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, 

secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 

programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa 

dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione operativa. 

La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a 

quello del bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del 

bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


 

semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni del 

Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al decreto legislativo   n. 118/2011 e in 

particolare: 

il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il Documento unico di 

programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di ciascun anno, per le conseguenti 

deliberazioni. Considerato che l’elaborazione del DUP presuppone una verifica dello stato di attuazione dei 

programmi, contestualmente alla presentazione di tale documento si raccomanda di presentare al Consiglio anche 

lo stato di attuazione dei programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del TUEL; 

il punto 8.4, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino 5.000 abitanti: 

il punto 8.4.1, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino 2.000 abitanti; 

DATO ATTO CHE questo ente, avendo una popolazione inferiore a 2.000 abitanti, può predisporre il DUP 

semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1 punto 8.4.1; 

RICORDATO CHE il DUP individua le principali scelte che caratterizzano il programma dell'amministrazione da 

realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di 

mandato; 

PRESO ATTO CHE ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico 

di Programmazione semplificato (DUP) attraverso l’illustrazione delle spese programmate e delle entrate previste 

per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti; 

FATTO presente che il DUP deve in ogni caso illustrare: 

l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare riferimento alle gestioni 

associate;  

la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

la politica tributaria e tariffaria; 

l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 

il piano degli investimenti e il relativo finanziamento; 

il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera 

A) quale parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali 

e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; il 

DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

VISTO pertanto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 22/2024    del 08.08.2024 ad oggetto  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

SEMPLIFICATO - PERIODO 2024 – 2026  (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000).,  dichiarata 

immediatamente eseguibile  ai sensi di legge;  

  

VISTA la Relazione del Revisore dei Conti che esprime parere favorevole; 

 

 

VISTI 

-il Decreto  Legislativo   n. 267/2000 e s.m.i.; 

-il Decreto  Legislativo  n. 118/2011; 

-il Regolamento di contabilità; 

-lo Statuto Comunale; 

 

VISTI il parere di regolarità tecnica e il parere di regolarità contabile espressi da parte del Responsabile del Settore 

Finanziario ai sensi dell’art. 49 della D. Lgs. 267/2000; 

 

 

PROPONE A DELIBERATO 

1.  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2 . di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (DUPS) 2024 – 2026, come proposto dalla delibera della Giunta Comunale n. 22  del  08.03.2024; 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del   

decreto  Legislativo   n. 267/2000. 

 

 



 

 

°°°°°°°°°°°°°° 
 

                                                    IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
PRESO ATTO  della sopra estesa proposta  di deliberazione  avente ad oggetto  “APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2024 – 2026  ”   da considerarsi 

parte integrante e sostanziale  del presente provvedimento  ;   

 

UDITI  gli interventi  sinteticamente riportati  nel loro contenuto essenziale  di :  

SINDACO DR  CARMINE LAURITO: Introduce l’argomento all’ordine del giorno  illustrando in dettaglio la 

proposta all’ordine del giorno  

RITENUTA  la propria competenza a provvedere in materia; 

Con il seguente risultato della votazione espresso in forma palese dai Consiglieri presenti e votanti  

UNANIME e FAVOREVOLE  

                                                                                DELIBERA  

 

-DI APPROVARE  la sopra estesa proposta  di deliberazione  avente ad oggetto  “APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2024 – 2026  ”   da considerarsi 

parte integrante e sostanziale  del presente provvedimento   e, per  l’effetto,    di approvare, ai sensi dell’art. 170, 

comma 1, del DECRETO  LEGISLATIVO  n. 267/2000, il Documento Unico di Programmazione Semplificato 

(DUPS) 2024 – 2026, come proposto dalla delibera della Giunta Comunale n. 22  del  08.03.2024; 

- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo  134, comma 4, del 

decreto  Legislativo   n. 267/2000 con separata votazione   resa in forma palese dai Consiglieri presenti e votanti  

del seguente risultato:  

 

UNANIME   e FAVOREVOLE   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 

(DUPS) 2024 – 2026   
  

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F . t o  Dr. Carmine Laurito                                                                      F.to Avv. Diana Positano 
 

D. Lgs. 267/2000 – Art. 49 

 
 

UFFICIO   SEGRETERIA - Visto: si esprime parere favorevole/contrario in ordine alla 

regolarità tecnica TECNICO 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

IL TECNICO COMUNALE 

 
UFFICIO RAGIONERIA - Visto: si esprime parere FAVOREVOLE/CONTRARIO in ordine alla 

regolarità contabile, 

Il presente provvedimento non assume rilevanza contabile 

Si attesta la regolare copertura finanziaria e la registrazione dell’impegno di spesa. 

IL RESPONSABILE 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione : 

è pubblicata , in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, legge n° 69/2009) 

Dalla residenza comunale, lì , 12.04.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Diana Positano 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la   presente   deliberazione   è    pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 12.04.2024 ed è divenuta esecutiva in data oggi 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, co.4, , del D. Lgs. N° 267/2000 

in data essendo trascorsi dieci giorni dalla data di inizio pubblicazione , ai sensi dell’art. 134, co. 

3, del D. Lgs. N° 267/2000. 

 

Dalla residenza comunale, lì 12.04.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Diana Positano 


